
REPUBLIKA E SHQIPERISE
AKADEMIA E SHKENCAVE

ASAMBLEJA

Nt? f p,or. Tiran€, m€ 31.10.2017

Vendim

Nr./f , dat€ 3t tetor 2ol7
T-

PEr reformdn institucionale tE k6rkimit shkencor dhe tE ardhmen e Akademis6 sE

Shkencave

Drejtuar: Asamblese s€ Akademis€ se Shkencave;

Seksionit t€ Shkencave Shoqdrore e Albanologiike n€ Akademine e Shkencave;

Seksionit t€ Shkencave Natyrore e Teknike ne Akademine e Shkencave;

Sektorit te bibliotek€s dhe te botimeve shkencore; sektorit t€ finances; sektorit t€

personelit.

KRYEMINISTRISE

Ministrise se Arsimit,Sportit e Rinise;

PEr dijeni:

Mbeshtetur:

1. Ligiit nr. 9655, date i 1.12.2006, Per Akademind e Shkencave ft Republikas se Shqiperise,

nenet 9 dhe 10;

2. Statutit te Akademis€ se Shkencave, nenet 15 dhe 16;

3. Rekomandimeve t€ Procesit te Ballkanit Perdndimor - Procesi i Berlinit (2015-2016,

bashkembyllur);

4. Kodit europian te sjelljes p€r integritet ne kerkimin shkencor;



Konstatojm6 se:

Asambleja e zg1eruar e Akademise edhe me akademiket mbi 75 vjeg, si dhe me nje perfaqesi te

"Akademise se te Rinjve", u mblodh mbeshtetur kerkes€s se nje grupi akademikesh dhe me

aprovimin e Keshillit Ekzekutiv dhe te Kryesise se saj, refetuar nevojes qe ka situata aktuale e

reformes sE kerkimit shkencor ne vend, p€r shqyrtim, analizim, dh€nie mendimesh dhe

rrugezgjidhjesh nga an€taret e saj, si organi me i lart€ drejtues, posagerisht lidhur me ardhmerine

institucionale te Akademise se Shkencave, pas njoftimeve per mos alokimin e mbeshtetjes

buxhetore per vitin 2018;

Mbledhja pasi verifikoi ligjshmerine dhe quorum-in, mb€shtetur rendit te dites (bashkembyllur),

td bere me dije nga Sekretari Shkencor, u zhvillua ne p€rmbushje te detyrave funksionale te

Asambles€, si organi me i larte drejtues i Akademise se Shkencave, e cila shqyrton dhe miraton
drejtimet kryesore te veprimtarise shkencore te Akademise, vendos per geshtje te tjera te

rdndesishme me karakter shkencor e organizativ; shqyrton probleme te zhvillimit perspektiv te
shkencave ne vend dhe u paraqet propozime organeve kompetente.

Ne diskutimet e tyre akademiket Apolon BaEe, Artan Fuga, Gudar Beqiraj, Emin Riza, Gjovalin

Shkurtaj, Marenglen Verli, Floresha Dado, Beqir Meta, Dhimiter Haxhimihali, Floran Vila,

Shaban Sinani, Salvator Bushati dhe prof. asoc. dr, Rigers Bakiu (bashkekryetar i "Akademise se

te Rinjve"), shprehen kund€rshtimin p€r lajmet p€r rnosalokimin e mbeshtetjes financiare /
buxhetore per Akademin€ e Shkencave dhe dhane propozimet e tyre per hapat e metejshme te

ecurise se reformes ne teresi dhe pEr Akademine e Shkencave ne veganti (shih materialin e plot€

video te mbledhjes).

Mbledtrja u zhvillua nd kushtet kur Akademia e Shkencave, p6rmes Asambles€, Kdshillit
Ekzekutiv, Kryesise, seksioneve dhe gdo akademiku, ka shprehur dhe dhene n€ vijimesl disa-

vjegare, angazhimin e plote dhe ekspertizen p€r kryerjen e reform€s institucionale te kerkimit
shkencor nd vend dhe si pjese e saj edhe reformimin e Akademise se Shkencave; kur nevojitet
nje dinamike e re qe draftet: 1. Dokumenti i strategiise kombdtare tti zhvillimit ft k€rkimit
shkencor, tekonologiis€ dhe te inovacionit per vitet 2017-2022; 2. Dokumenti per politiken e

reformimit institucional te k\rkimit shkencor, ku Akatlemia e Shkencave €shtd nid subjekt md

vete; dhe3. Projekt-ligji i ri pAr shkencAn, t€ cilat jane hartuar fale kesaj pune te perbashket dhe

qe jane baza e perputhjes se ekspertizes akademike me vendimar"rjen qeveritare e me gere te
permbyllen permes nje procesi te perbashk6t.

Mbeshtetur k€tyre propozimeve, Asambleja e ASH-s6, nd mbledhjen e saj te dates 31 tetor 2017 ,

ora12.00, ne sallen "Aleks Budq",

VENDOSI:

1. Mirajtjen e nje konf-erence elhe paraqitjen e nie dcklarate per sht,vp, pdr inf*rmimin e op,nionit

pulrlik, diten e enjte. date 2 nentcr 2{}L7" cra 13.00 ne s;rllen "Alek,s Budn" ne Akader:rind *

Shkcncave. Perberja o panelit te konforen*es pEr shtS'p eshte si me poshte:



I
Akademik Vasil S. Tole andtar i Asamblesd s€ Akademis€ sd Shkencave t€ Shqipdrisd

Akademik Salvator Bushati an€tar i i Asambles€ s€ Akadernistj s€ Shkencave te Shqip€risJ

Akademike Aurela Anastasi, andtar i Asambles€ se Akodemisd sd Shkencave t€ Shqip€risd

Akademik Artan Fuga, an€tar i Asamblese sd Akctdemise sa Shkencave te Shqip€ris€

Akademik Apollon Bage anetur i Asamblesd s€ Akademise s€ Shkencave t€ Shqipdrisd

Akademik Beqir Meta anetar i Asamblese s€ Akudemise se Shkencave td Shqiptri:;i!

2.T'i kerkohet zyrtarisht takim Kryeministrit te Shqiperise, Shkelqesise se Tij Z.F.di Ranra, me

Asamblene e zg1eruar t€ Akademise se Shkencave.

3. T'i kerkohet zyrtarisht institucionit te Presidentit p€rgjigje ne lidhje me praktiken shkresore te

derguar per zgiedhjen e Kryetarit te ASH-se.

.1. Te kerkohen z.v-rlarisht pran€ Ministris€ se Arsimit, Sportit e Rinise, dokumen.ret e harrtuara

deri me tani nga grupet e pun€s te ngritura ne kuader te reformes se kerkimit shkencor ne vend.

T€ behet zevendesimi i anetarit perfaqesues te ASH-se, ish-kryetarit akad. Korkuti, sipas tlrdhrit
rtr.297, date 1.6.2016, "Per ngritjen e grupit td pun€s per reformimin e sistemit institucictnal tt)
kerkimit shkencor ni Republikdn e Shqipejrisd".

5. Komisioni i posagemad hoc,r ngritur me V endirnin nr. 18, date 11 shtatcir 20li' "Per

lcrijimin e komisionit te akademikeve (ad hoc) me mandat t€ plote perfaqesimi ngu asambleja e

Akademis€ s€ Shkencave p€r reformdn ne kerkimin shkencor dhe ate t€ Akadem;s€ s€

Shkencave", t€ p6rmbylle brenda dates 16 nentor 2017 propozimin e institucionit lidhur me

reformimin e sistemit institucional t€ kerkimit shkencol ne emer te Asamblese se AkadenLise se

Shkencave dhe vendin e Akademise se Shkencave ne te, si dhe ta kaloje per aprovim ne

mbledhjen e radhes se kesaj asambleje. Komisioni te vjele te gjitha mendimet e akademiheve dhe

te konsultohet me giithe praktiken shkresore t€ prodhuar nga ky proces nderinstitucional. Ky
dokument i aprovuar nga Asambleja t'i ddrgohet zyrlarisht Ministrise s€ Arsimi:, Sportit dhe

Rinise. Sekretaria e Kryesis€ te beje menjehere njoftimin per organizimin e mbledhjeve tr ketij
komisioni.

6. Ngarkohet specialisti i sherbimit IT per publikimin e ketij vendimi ne faqen zyrtare dhe ne

rrjetet sociale te Akademise se Shkencave.

7. Ngarkohet Keshilli Ekzekutiv p€r ndjekjen e zbatrmrt te ketij vendimi.

8.Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

Sekretar Shkenr:or


